索引号：
	11220000MB1642697T/2024-01824
	分类：
	市场与信息化;议案

	发文机关：
	吉林省农业农村厅
	成文日期：
	2024年06月03日

	标题：
	对省十四届人大三次会议第0034号代表建议的答复

	发文字号：
	吉农议案〔2024〕90号
	发布日期：
	2024年06月26日

　　对省十四届人大三次会议第0034号代表建议的答复
　　吉农议案〔2024〕90号
张锋代表：

　　您在省十四届人大三次会议上提出的《关于乡村可持续发展的路径与策略的建议》收悉，经我厅会同省直相关部门认真研究办理，现答复如下：

　　一、在提升人才引进政策方面
　　为切实做好农村实用人才的引进和流动工作，提升农村人才队伍的素质，省人社厅会同省发改委、省教育厅、省财政厅联合印发《吉林省职业技能培训行动计划(2022-2025年)》，明确实施乡村振兴职业技能提升计划。省人社厅联合省乡村振兴局、省财政厅印发《关于开展边境地区及乡村振兴重点帮扶县农民职业技能培训方案》，面向农村转移劳动力、返乡农民工、脱贫劳动力，开展就业技能培训、创业培训、新职业新业态和安全知识培训，提升其就业创业能力。依托职业院校、职业培训机构和公共实训基地等，对准备外出就业青年农民工，为其提供有针对性的培训服务，促进其职业技能提升。同时，积极推进农村实用人才技能培训和高素质农民先进实用技术技能培训，推进各类现代农业技术培训和其他涉农技术培训，提升农业农村产业发展能力和新型农业经营主体经营管理能力，培养一批农业农村高技能人才和乡村工匠。近3年来，累计培训农村转移就业劳动者58万人次，取得了较好的效果。下一步，将继续健全终身职业技能培训制度，根据劳动者意愿和产业发展需求，开展订单式、定岗式培训。

　　二、在加快推进乡村旅游建设方面
　　一是为有效利用我省丰富的自然和人文资源，推动乡村旅游的高质量发展，省文化和旅游厅联合相关部门印发《关于推进“新旅游”高质量发展实施（冰雪）旅游人才职业技能提升培训方案》，扎实开展“送智下乡”，举办乡村旅游带头人、从业人员、乡村旅游职业技能等各类专题培训，落实职业培训补贴政策，不断完善乡村旅游人才评价体系，通过不断加强系统培训，提高整体文化水平，增强赋予意识与服务规范，及时有效解决乡村旅游中大多数管理人员文化知识水平和整体素质不高等问题。截至目前，累计培训超9000人次，评选出44名乡村旅游专业高级职称人才，桦甸名峰山庄等7家乡村旅游点入选省级返乡入乡创业基地。下一步，将持续鼓励“吉人回乡”创业就业，从引育留用等方面全方位帮助企业引进、培养优秀人才，着重引进文化创意和旅游经营方面的复合型管理人才，努力打造一支高素质、专业化的乡村旅游人才队伍。

　　二是省农业农村厅将《推进乡村旅游高质量发展的实施意见》中有关乡村旅游精品点纳入乡村建设“十百千万”工程创建范围，对部分示范村提供衔接资乡村振兴补助资金支持。另外，通过推进农村厕所革命、强化生活垃圾收运处置体系建设、推进村容村貌提升等举措，为乡村旅游提供支撑保障。目前，全省累计改造卫生旱厕31.05万户，开展管网式水厕试点项目23个，行政村生活垃圾收运处置体系覆盖范围已达到96%以上，村庄清洁行动行政村覆盖面达到100%，95%以上的行政村基本实现清洁干净目标，全省累计10个县市被评为全国村庄清洁行动先进县。下一步，按每个精品点5万元标准，投入乡村振兴专项资金（农村人居环境整治资金），统筹用于村屯人居环境整治。全面推广“农户自建、先建后补”改厕模式，年度拟改造农村户用卫生厕所1.77万户。持续组织开展村庄清洁行动春季、夏秋、冬季三大战役，全域化推进、常态化开展、长效化保持，提升村容村貌。

　　三、在加强科技创新生态发展方面
　　一是省科技厅在2023年度省科技发展计划指南中专门设立了“废弃物的处理与综合利用”产学研协同创新专项，重点支持规模化肉牛养殖场粪污全量无害化处理利用技术、粪污高效处理技术及装备等研发项目5项，投入资金200万元，支持“天空地一体化智慧农业关键技术研发和示范应用”等5项智慧农业相关重点研发项目，投入资金260万元。此外，近年来持续将农药面源污染防控及修复技术、生活垃圾处理技术及装备品列入项目指南支持范围。下一步，省科技厅将继续充分发挥科技发展计划支撑引领作用，组织省内相关高等学校、科研单位和企业开展联合攻关，力争在科技创新生态发展方面不断取得新突破。

　　二是省委1号文件明确将畜禽粪污资源化利用工作纳入乡村振兴范围，省政府将畜禽粪污资源化利用工作纳入“一把手”工程，省畜牧局会同省直相关部门先后出台了《关于落实粪肥沃土政策措施的指导意见》《吉林省加快推进畜禽养殖废弃物资源化利用工作方案》《吉林省全域统筹推进畜禽粪污资源化利用实施方案》等政策文件，连续5年联合有关部门组织畜禽粪污治理年度考核工作，通过构建种养结合、农牧循环发展格局，推动畜禽粪污就地转化就近还田利用，实现畜牧业高质量发展与生态环境双提升。截至2023年12月底，全省累计实施国家整县推进项目23个，争取中央资金8.75亿元，到位资金8.55亿元，省级安排1.56亿元。全省畜禽粪污资源化利用率达到83%，比国家平均水平高5个百分点。

　　四、在营造良好营商环境方面
　　一是2015年以来，省商务厅就扎实开展了以电子商务进农村综合示范为主的项目建设，鼓励淘宝、邮政等大型电商企业向农村下沉渠道资源、延伸服务，不断优化农村电商公共服务体系。目前，全省已建设改造县、乡电商服务中心268个，农村电商服务站5316个，农村电商公共服务基本实现县、乡、村三级全覆盖。2024年1-2月，吉林农村网络零售额共实现84.70亿元、同比增长17.07%，体量和增速在东三省一区排名第1位。舒兰市刘佳宁夺得全国首届“秀山丽水杯”农村直播电商第一名。下一步，将支持有条件的县（市、区）利用中央和地方财政资金，按照固强补弱的原则进一步完善县域商业公共服务体系，不断拓展农村居民创新创业和增收致富渠道，促进脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接。
　　二是国家金融监督管理总局吉林监管局全力以赴推动我省金融高质量服务乡村振兴各项重点工作落地见效。制定印发了《国家金融监督管理总局吉林监管局关于金融进一步高质量支持乡村振兴的通知》，引导辖内金融机构支持新型农业经营主体高质量发展，联合相关部门积极推动深化农业保险领域改革，在乡镇、村搭建惠农金融服务站，鼓励辖内各银行业机构在依法合规、风险可控的前提下，针对不同类型贷款主体个性化需求，开发多种信贷产品，开通微信申贷、电话申贷、手机银行、网上银行等线上业务，对“三农”金融服务工作开辟绿色通道，加快审批进度，提高办贷效率，不断加强“三农”领域金融支持力度，提升乡村地区融资效率，为粮食生产、种业、畜牧业、特色种植和设施农业、农产品加工业、乡村现代服务业、乡村旅游等重点领域提供多元化信贷支持。截至目前，全省涉农贷款余额6744.66亿元，较年初增长163.27亿元，同比增长7.6%；全省农业保险提供风险保障415.07亿元。辖内银行机构新型农业经营主体贷款余额达到734.76亿元，较年初增长24.43%。下一步，将继续因地制宜、分类指导、靶向施策，引导鼓励和支持辖内银行保险机构不断改进和提升“三农”金融服务质效，加大金融支持力度，持续推动乡村振兴高质量发展。
　　三是省委金融办认真贯彻落实金融服务乡村振兴系列部署要求，聚焦千亿斤粮食、千万头肉牛、边境地区发展等重点领域，制定出台《关于政策性金融支持吉林农业强省建设的意见》。强化新型经营主体信用担保机构建设，在主要农业县（市）设立了19个分公司和25个农担办事处，推动“吉农金服”和各家金融机构深入合作，延伸金融服务触角，组织融资供求衔接活动，利用好政策引导、平台建设、专项活动等工作载体，较好推动全省涉农金融运行良好。截至目前，年度新增铺设服务站819个，累计行政村覆盖率达到63.75%，助贷金额37.79亿元，同比增长30.15%，惠及农户4.38万户，涉农贷款余额6581亿元，同比增长9%，高于我省各项贷款增速1.2个百分点。今后，将继续创新体制机制，为新型农业经营主体融资提供更为便利的信用担保，加大政策性银行对新型农业经营主体发展的支持力度。

　　吉林省农业农村厅
　　2024年6月3日
　　（联系人：韩晓波，联系电话：15044057111)